1

全国卫生产业企业管理协会

2016“治未病”高峰论坛

暨第二届中国中医药健康服务业大会

会议通知

尊敬的各位专家及同仁：

    为了深入贯彻落实《国务院关于扶持和促进中医药事业发展的若干意见》（国

发〔2009〕22号）、《国务院办公厅关于印发中医药健康服务发展规划（2015—2020

年）的通知》（国办发〔2015〕32号）和《国务院关于印发中医药发展战略规划

纲要（2016—2030年）的通知》（国发〔2016〕15号）等一系列文件精神，搭建

“治未病”与中医药健康服务业的交流与合作平台，推动“治未病”服务体系建

设与规范化进程，提升“治未病”与中医药健康服务业学术水平和服务能力，促

进“治未病”与中医药健康服务业的发展和壮大，更好地满足公众日益增长的中

医预防保健与中医药健康服务需求。全国卫生产业企业管理协会定于 2016年 8

月 19-21日在济南舜耕国际会展中心举办 “2016 治未病高峰论坛暨第二届中国

中医药健康服务业大会”。

本次大会将以“加快推进治未病服务体系建设，释放中医药健康服务业潜

力和活力”为主题，紧紧围绕我国经济发展新常态与供给侧改革、深化医改和加

快健康中国建设、大力发展中医药健康服务业和持续推进治未病服务体系建设等

重大命题及热点问题。拟邀请政府部门领导、院士、国医大师和学界精英就治未

病与中医药健康服务业发展的国家宏观政策与战略规划、科技发展方向与前沿技

术、学术共识与行业规范等重大理论与实践问题进行专题报告，集中展示治未病

与中医药健康服务领域的新进展、新技术和新产品，大会还将设置多个分论坛，

就相关学术理论、实践内涵、产业链、服务模式与协同发展机制等热点、难点问

题进行深入交流。

本次大会是在国家“十三五”规划的开局之年和《国务院关于印发中医药发

2

展战略规划纲要（2016—2030 年）的通知》的印发之年召开的一次具有特殊意义

的盛会。在此，大会组委会诚挚邀请全国各地的同道踊跃参加此次盛会，为我国

治未病及中医药健康服务业的发展献计献策，为实现“健康梦·中国梦”贡献各

自的智慧和力量。现将相关事宜说明如下：

一、时间与地点

时间：2016年 8月 19-21 日（8月 19日全天报到）

地点：济南舜耕国际会展中心

二、组织机构

业务主管：国家卫生和计划生育委员会

主办单位：全国卫生产业企业管理协会

承办单位：全国卫生产业企业管理协会治未病分会

协办单位：中国中医药研究促进会仲景医学分会、中国医药新闻信息协会中

医药临床分会、安徽中医药学会治未病专业委员会、重庆市中医药学会治未病专

业委员会、福建省中医药学会中医治未病分会、广东省保健协会中医治未病专业

委员会、广东省中西医结合学会治未病专业委员会、河北省中医药学会治未病专

业委员会、河南省中医药学会治未病分会、黑龙江省中西医结合学会养生保健专

业委员会、辽宁省中医药学会膏方专业委员会、山西中医药学会亚健康专业委员

会、云南省中医药学会治未病专业委员会、浙江省中医药学会体质分会

三、大会构架

    （一）学术构架

    8月 20日  全体大会（政府领导、院士、国医大师和学界领袖作主旨报告、

专题报告）

    8月 21日  分论坛（中医药创新发展论坛、中医院管理论坛、治未病科室建

设与管理论坛、中医健康监测与评估论坛、体质医学论坛、互联网+中医药论坛、

医养结合论坛、中医特色疗法论坛、中医康复论坛、慢病管理论坛等）

    （二）中医药健康服务展

参展范围：名医名院、中药资源与产业、中医养生保健产业、中医诊疗设备、

健康管理系统、体检设备、可穿戴设备、健康家居、康体健身、营养保健品、养

生美食、养生旅游、养老保健与服务、健康保险服务、互联网+医疗……

3

四、大会征文

（一）征文内容

1.治未病相关理论与宏观研究；

2.治未病临床研究与应用；

3.治未病学科体系研究；

4.治未病服务体系与创新模式；

5.治未病服务标准与规范；

6.治未病科室建设与管理；

7.治未病与健康管理；

8.治未病与中医药健康服务前沿技术；

9.治未病科技创新；

10.治未病与中医药健康产品、设备的研发、制造和运用；

11.治未病科普、文化传播研究；

12.基层治未病与中医药健康服务；

13.治未病与中医药健康服务人才培养；

14.治未病与商业健康保险；

15.社区、区域治未病现状与展望；

16.中医体质研究与应用；

17.互联网+治未病/中医药健康服务；

18.治未病、中医药健康服务与大数据；

19.慢性病早期筛查和综合干预；

20.中医健康监测与评估；

21.亚健康辨识、分型、分类与评价标准及方法的研究；

22.亚健康中医干预效果评价及其方法的研究；

23.生活方式管理（营养、运动、睡眠等）；

24.中医养生美容；

25.中医养生保健服务机构规范化建设；

26.中医药健康服务业内涵与创新发展；

27.中医药健康服务体系与服务链宏观设计；

4

28.民族医药特色健康服务发展；

29.中医特色康复服务能力建设；

30.中医药健康旅游；

31.中医药健康服务标准制定与应用推广；

32.中医药健康服务投融资；

33.健康管理创新理论与学科体系研究、医学服务模式与路径探讨；

34.可穿戴技术及应用；

35.分级诊疗制度建设；

36.精准医学理论和技术体系构建；

37.医养结合与中医药。

（二）征文要求

1.论点明确，数据可信，具有实用性、先进性与创新性；来稿不退，文责自

负。

2.正文前列关键词 3～5个，全文字数 3000-6000字，摘要 300-500字（摘

要包括目的、方法、结果及结论 4部分）。具体内容包括：论文题目、作者姓名、

工作单位、通讯地址、邮政编码、论文摘要、关键词、正文、主要参考文献。

3.稿件一律用 Word文档标准 A4 版面，标题 3号宋体，其他均为 5号宋体。

4. 为了方便您提交、修改以及第一时间了解您稿件的接收和安排情况，会议

只接收通过大会官方网站在线投稿，不接收电子邮件及邮寄投稿。请登录治未病

分会会议服务网（hy.zwb.org.cn），进入“征文投稿”栏目，点击“网上论文投

稿”按钮，即可提交稿件。

（三）论文刊登与优秀论文评选

1、本次征文将印制论文集，来稿经专家评审后，符合要求的将编入《2016

治未病高峰论坛暨第二届中国中医药健康服务业大会论文集》，并推荐部分优秀

论文在中医药相关杂志上发表；

2、本次大会设优秀论文奖，颁发优秀论文证书。

（四）征文截稿日期：2016 年 8月 5日。

五、学分授予

本次大会授国家级 I类学分 6分。

5

六、注册须知

（一）会务费

会务费 1200元/人，食宿统一安排，交通、住宿费用自理；

减免规定：乡镇卫生院、村卫生室及在读研究生享受优惠价 800元/人，以

上优惠对象必须于 7月 31日前完成注册报名并将有效证件发至会务组。

（二）注册及交费方式

请登录治未病分会会议服务网（hy.zwb.org.cn），点击“参会注册”，按步

骤操作。

（三）其他相关说明

1.注册确认：您在线完成注册和支付后，系统将自动生成“注册表”，请将

“注册表”打印出来带至会场；

2.取消注册与退款：如您已经在网上完成交费，但因故不能参加会议，可以

取消注册，并申请退还已交的费用，但需向秘书处提交申请；

3.退款规定：2016年 8月 5 日前（含）收到取消注册通知和退款申请的，由

秘书处退款，收取每人 20元的退款手续费，2016年 8月 5日后收到退款申请的，

收取每人 80元的退款手续费，退款手续将在会议结束后的 7日内办理完毕。

七、联系方式

电 话：010-63590800  63590822

邮 箱：wscyzwb@126.com

                         全国卫生产业企业管理协会治未病分会（代章）

                                         2016年 7月 1 日